FRANCVS Anthari regis
(vt Hunibaldo est au-
bellicolus, gentis sua dei-
Gallos, & multa cum ex-
gloriosus, quem gens Fran-
togiortatur. Pugnare Fran-
tis hostibus autem cun-
cū.

Anno regni sui primo
traxit, de consensu omni-
30 morem gentis antiquam
tuantes, vt Sicambri, & Ge-
cipibus, tanquam fratres &
manceent, & bellum quo-
ceneret, atq; coniunctis a-

Temuit hæc regnum co-
manni, & varijs modis, di-
manorum scđus dissoluens
ta Francorum Romanis se-
git, ne Germaniorius Eu-
40 nus Romanorum Casas
diētem per capita fecit de-
coaduc tempore scriptor

Anno autem tertio regi-
norum nullo possebant in-
qui per annos lermē decen-
tabant se in interiora nati-
barū cū Gallis, & nec patr-
illad tempus occidebat. Ve-
nit irrumperent, Saxones
50 mouere flauerūt. Conuoc-
exercitū ducentoruī ac tri-
qui & Gotthi, cōuocatis & ip-
tibus, opposuerūt. Bellum a-
committitur, & cadētibus hin-
tur. Postea die Germani e-
ficerūt. Sicambrī autē sub-
ci, quali numē quoddā creb-
mo virūt fuit Gothi, & plu-

ANNUAL TRITHEMI.

13

tur anno regni sui vicefimo primo, ante nativitatem vero Domini, anno LXXII. apud Neopagum cum multis thesauris sepultus.

SEXTVS DECIMVS.

ANTHARIVS regis Cassandri filius, post patrem regnauit annis XXXV. de quo scribit Hunibaldus, quod Moguntinos Romanorum colonos, miserabili clade attriuit, urbem incendit & subuertit, quae postea in eo loco vbi nunc transipam Cianam & vallem, in declivo montis ad Rheni litus translata & constructa cernitur. Facta est haec Moguntinorum miseranda desolatio, anno regis Arthari sextodecimo, qui fuit ante Christi nativitatem quinqueagesimus sextus annus, ut ex serie temporum ostenditur.

*Antharivs
regnauit
annis 35.*

*Moguntia
deleta.*

10 Rex Arthari cum auxilio Germanorum intravit Galliam, viros incedit, praedas & spolia infinita sibi reportauit, magnam per Galliam defolationem fecit, incedit urbes, viros destruxit, castella subuertit, gentis robur contriuit, & regionem diu fructiferam, in solitudinem redigit.

*Sicambri
destrue-
runt Gal-
liam.*

Verum cum sensisset rex Antharius, anno regni sui ultimo, qui fuit ante Christi nativitatem septimus atque tricesimus, denuo irrumptibus in regionem Sicambrorum Gallis, & Mosam transiuntibus, occurrit eis cum suorum exercitu ad pugnandum, vbi cum dimicaret in cautio, ab hostibus circumseptus, cum viginti millibus Sicambrorum interiit, anno regni sui X XXV. & Galli magnam ea vice Sicambris calamitatem induxerunt.

SEPTIMVS DECIMVS.

FRANCVS Antharij regis maior natu filius, a quo Sicambri deinceps dicti sunt Franci (vt Hunibaldus est auctor) post patrem regnauit annis XXVIII. homo ferox, audax, & bellicosus, gentis sua defensor acerrimus, qui mortem genitoris dure satis vindicauit in Gallos, & multa cum exteris nationibus bella confiuit, semper viator & triumphator gloriatus, quem gens Francorum & nominis & honoris sui principem fuisse, non immerito gloriat. Pugnare Francus rex iste consuevit non fugere, qui amabilis suis & mitissimus fuit. hostibus autem cunctis nimium semper metuendus.

*Francu. a
quo dilli
sunt Frys-
ci, regnauit
anno 28.*

Anno regni sui primo cum Germanis, Saxonibus, atq; Doringis, perpetuū fœdus contractum, de consensu omnium ducum & procerum Sicambrorum, tabulis argenteis (iuxta morem gentis antiquum) amicitiam confirmans, ita videlicet pactorum conditiones statuentes, vt Sicambri, & Germani, Saxones atque Doringi, sub distinctis regibus atq; principibus, tanquam fratres & germani, unus deinceps populus certarentur, & in aenum permanerent, & bellum quod vni ex his imminueret regno, quacunque a gente, omnes concerneret, atq; coniunctis armis, communibusq; propulsaretur impensis.

*Francorum
fœdus cum
Saxonibus
Doringis.*

Terruit haec regnum confoederatio plusquam dici potest, senatuna, populumque Romanum, & varijs modis, diuersis ingenij, & multiplici adiumentione contractum Germanorum fœdus dissoluere, quanquam frustra, laborant. Ex eo tempore virtus & potentia Francorum Romanis semper fuerunt suspectæ, metuentibus illis (quod postea contigit) ne Germani totius Europa monachia potirentur. Et haec fuit causa, quod Ostia-nus Romanorum Caesar postea sub Christi nativitate vniuersum orbem Romanis obediens per capita fecit describi, putans multitudine gentium Francos esse delédos, quos eadie tempore scriptores historiarum nationum Germanos appellantur.

*Romania &
Gallia non
placuit hac
confedera-
tio regum.*

*Causa pro-
pter quam
Augustus
descripsit &
nominavit
orbem.*

Anno autem tertio regni Franci, cum viderent Romani, quod fœdus regum Germanorum nullo posset ingenio dissoluere, rursus Gothos in fines Saxonum submiserunt, qui per annos ferme decem in finibus Germaniae cōsedentes, paulatim & successiue cogitabant se in interiora nationis memoratae diffundere. Interca rex Francus crebro prælia-batur cum Gallis, & nec patri dura vicissitudine in eos vindicabat, multaque eorum millia per illud tempus occidebat. Verum cum Gothi quotidie magis ac magis ad interiora Germaniae irrumperent, Saxones cum Theutonibus tandem necessitate compulsi, bellum in eos

*Gothi fines
Saxonum
occupant
decimo.
Francus
rex expedi-
tionem mo-
nit in Gal-
los.*

50 mouere statuerunt. Conuocatis in auxiliū, iuxta compacta socijs, Sicambris atq; Doringis, exercitum ducentorum ac triginta milium virorum ad præium eduxerunt. Scanziani autem, qui & Gothi, cōuocatis & ipsi socijs, innumerabile poene multitudinem Germanis venientibus, opposuerunt. Bellum atrocissimum in eo loco, qui dicebatur Colmasus, inter partes cōmittitur, & cadētibus hincinde multis, à mane usque ad noctem marte ancipi pugnat. Postera die Germani exercitum diuiserunt in tres partes, singulisq; duces singulos presecerunt: Sicambri autem sub eorum rege Franco audacissime dimicantes, nomē sti ducis Franci, quasi numē quoddā crebrius vociferantes, clamabāt: *Hie Franci! Hie Franci!* Postremo vieti sunt Gothi, & plusquā octoginta eorum millia perempti, ceteri fuga lapsi cū libe-

*Inter Saxe-
nes & Go-
thos atro-
cissimum bel-
lum com-
mittitur.*

*Francorum
nomen hic
primum ce-
pit.*

B

Trithemij
Opere
istoriae

ris & coniugibus, in pristina latibula sunt reuersi, & sic fines suos decennio ab alienigenis deuastatos & occupatos, Saxones auxilio Francorum & Doringorum lati receperunt.

*Sicambr
nomen ve
tus depo
nentes. Fr.
eos se nomi
naret.*

Ex eo tempore Sicambrum nomen deponentes, regis amore sui Francos se se nūcupare coeperunt. Enim uero, Hunibaldo testante, non solum proceres, sed milites quoq; omnes, & vniuersus totius gentis populus, ipsa nouitate nominis vsque adeo fuerunt delectati, quod regem precibus inducerent, quatenus edito publico sanctaret, eos deinceps perpetuo non Sicambros, sed Francos fore dicendos. Quod rex tanto libentius cōstituit, quo nominis immortalitatem sui cupidius amauit. Dicti sunt igitur Franci, qui prius ab alijs, Sicambris: ab alijs dicebantur, foederis ratione, Germani. Et mirum quidem in modum gloriabantur nouitate huius vocabuli, quippe qui multis deinceps temporibus, quoties mutuo sibi occurserint, ita salutabant: Ein guten tag frater Franc. Verutamen nō subito, sed cum tempore multo tandem hoc nomen venit in unum, vt Franci gens ipsa etiam in alijs nationibus dicerentur, Romanis enim & Gallis præcipue, nomen Francorum fuit odiosum. Vnde apud eorum scriptores, crebrius Germani, quam vel Sicambri dicti fuere vel Franci. Nomen vero Sicambrum vnde habuerit originem, vel à quo, Hunibaldus non tacuit.

*Franci
præs dictas
sive Sicam
brois.*

Quod autem Franci prius fuerint dicti Sicambri, non solum testatur Hunibaldus, verum etiam beatus archipædus Remigius, qui (vt Gregorius antistites meminit Thuroensis) quando Clodouem regem Francorum, primum ex Francis regibus conuersum ad Christum, sicuti loco suo dicemus, baptizare debuit, coram procerum frequentia deponenti ornamenta regalia, & ad sacrum se lauacrum humilianti, cunctis audientibus dixit; Mitis deponit colla Sicamber: Adora, quod incendiisti: Incende, quod adorasti. De huius rei historia iam dudum post Hunibaldum in primo volumine annalium plenius diximus.

*Datum S.
Remigij ad
Clodouem.*

Anno itaque ante nativitatem domini & saluatoris nostri Iesu Christi vicesimo quarto, qui fuit Franci regis XIII. nomen priscum Sicambri mutauerunt in nouum, quamuis & prius & posterius apud scriptores, Germani sive, nuncupati fuerint, sive Sicambri. Nam licet ipsi nomen sibi Francum sub memorato rege defusum & scripserint, & retinuerint semper, subito tamen in usum deuenire non poruit apud nationes extereras, maxime inimicas. Hinc factum manifestissime constat, quod historiarum scriptores, qui tempore mutati nominis, & nihilominus etiam post hoc, multis annis apud Romanos, Gallos quoque vel alias nationes claruerunt in humanis, sive ignorantie, sive detestatione vocabuli, hanc gentem Germanam crebrius appellauerunt quam Francam. Certum est enim, quod nomen Francorum non scriptis, sed armis: non amore, sed timore: non assumptione, sed subiectione cognouere Romani.

*Rex Fran
ces Ger
mam si
gerans re
ueritatu.*

Sed iam nunc post nominis Franci rationem, breuiter historiam continuemus. Rex itaque Francus eliminatis de finibus Saxonie Gothis, cum rediret ad osia Rheni spoliatus & preda, nuncium medio itinere accepit, quod Galli, iunctis Romanis, flumine transmissio, regionem igne ferroque vastassent, & cum preda multa reuertissent in Galliam. Quo accepto nuncio, nihil cunctatus, nec animo fractus, dixit ad milites: Si liberis 40 stis, si Franci nominis digni, iam nunc vires resumite, & tantam iniuriam vindicate. Qui vna cum proceribus voce dixerunt: Paratis sumus, o rex France liberime, tecum aut vincere omnem populum nobis aduersum, aut mori pugnantes.

*Rex Fran
ces Gallos
præs ag
greditur.
Francorum
& Ger
manorum tre
centa mil
lia contra
Gallias.*

Latatus his vocibus rex, nuncios confessum misit ad Saxones, Germanos simul atque Doringos, auxilium postulans iure foederis contra insulam Gallorum. Qui omnes magna cum alacritate suffragia militum postulata, miserunt Saxones videlicet LXXXIII. milia pugnatorum, Germani & Theutones LX. milia: Doringi vero, XLVI. milia. Quibus cōiuncti, magnis viribus Franci, exercitum trecentorum milii virorum, contra eos aduersarios festinantisssime produxerunt. Cernens autem rex Francus desolationem regionis, quam fecerant Galli, commotus magna indignatione animi, dixit: Videntem commilitones mei fortissimi, qui sanguinem parentum vestrorum fusum iure doletis, quod isti perfidissimi Galli fecerunt. Iuro per caput patris mei Antharj, quem homines isti perditissimi occiderrunt, quod non dabo requiem capiti meo, donec me de ipsis insigniter vindicauero. Et collaudabant omnes propositum eius.

*Francopon
te fabricato
sive Mo
sem, deua
stant Gal
lam.*

Fabricato igitur ponte cum nauibus & lignis multis, in biduo traduxit exercitum, & relinques ad custodiā trāsitus quadraginta virorum millia, cum reliqua multitudine processit in Galliā: tantamq; fecit stragē, quantam Sicambrorum nullus ante eum aut facere potuit, aut mēte creditur concepisse. Ingressus enim usq; ad flumen Tabul, & mare tā occidentale

A 1
dentile quam septentrionalia
iacet vel adiacet, igne ferro
Congredientes sibi Gal
sed numen aliquod est calo
tions, Franci ut serocissim
decolatione, Gallorum ec
cum libens infantibus, &
Sicambris, nulli parcente.
Hinc senatus populus q
10 Saxonis in Germaniam n
si Francis (quos ipsi appell
musserunt, atque Doringos
cem & octo milia Germ
Audiens autem Francu
magno exercitu misit in at
si Romanis, victoriam fun
anno regis Franci quarto a
Postremo rex Fratus l
Gothis, Gallis, & alijs
10 mediocriter aucto, & fedib
tem domini, anno IX. C
corum pontifex magius,
pserunt, quorum ducu n
& Francatrum, quod scripti

C 10 Franci regis
nis XXX. viri statu sim
de quo memoratus France
& miranda carmine digess
30 Mater eius nomine Lot
fuit, sive sacerdos, magici
(vt iam dicti scripserunt au
fili delerunt, infelices reddid
perem, victoriam Franci
imbris tonitrua, coruscatis
quos volvit, carminibus in
denovo mouerunt in Germani
via armis propulsare fortis
lerant. Clogius enim rex
40 tenet Francos, sed Germani
me pro sua gente pugnauit,
victoria diucesserunt.

Annoregnit Clogionis m
leem Iuda, dominus & salu
tata semper virgine Maria
per capita Romano subiect
factam proutientia, sensu n

Eodem quoque anno re
tiam ducem eius constituit
50 eiusque ducus nomine Phri
Rurus post annos decem da
gentis Francorum, idem Ph
reges Phrisij omnes, sicuti &
singulisque annis tributum
m: corum, contra hostes que
Clogio autem Rex Fran
qui fuit Dominicae nativita
lis, plus scibit Hunibaldus

ANNUAL TRITHEMII.

15

dentale quam septentrionale, Tungros, Tarubanos, Legiosque, & quicquid his vel inter-iacer vel adiacet, igne ferroq; , seuiens deuastauit.

Congredientes sibi Gallos tanta facilitate superauit , fudit, & extinxit, vt non homo, sed numen aliquod è calo missum putaretur. Vnde nimium omnes per gyrum tertiae nationes, Francis ut sercissimis monstros congregati amplius timuerunt. In eo congresu & Metus Frat-
detolatione, Gallorum ceciderunt ex ipsis gladio Francorum , plusquam ducenta millia carū omnes
cum liberis, infantibus, & mulieribus. Nam sicuti prius fecerant Galli, cum deuastarent nationes in-
Sicambros, nulli parcentes, ita receperunt ab eisdem.

Hinc senatus populusque Romanus indigatione commoti, militum legiones contra Romanorum
10 Saxones in Germaniam miserunt, Marco Lollo duce. Non enim tutum fore putabant, expeditio in
si Francis (quos ipsi appellauere Germanos) congregarentur, priusquam Saxones perdo- Germanias.
misissent, atque Doringos. Ingressi ergo Romani Saxoniam, primo quidem vicerunt, de- M. Lollo
cem & octo milia Germanorum perimenter. dux Romanorum.

Audiens autem Francis interitum sociorum, Clogionem filium suum ducem, cum Romanis, Romanorum seu
magni exercitu misit in auxilium confederatis: qui resumptis viribus, iterumq; congre- perantur à
fi Romanis, victoriam sunt consecuti, hostesq; fugarunt, multis corum gladio peremptis, France in
anno regis Franci quarto atq; vicesimo. bello.

Postrimo rex Francis laboribus & senio grauatus, post prælia multa cum Romanis,
Gothis, Gallis, & alijs nationibus victoriosissime habita, regnoque Francorum non
20 mediocriter aucto, & fedibus ampliatis, anno regni sui x x v i i. moritur: ante natuitatem Clodomirius
domini, anno ix. Cuius bella, mores, instituta, leges, & victorias, Clodomirius Fran- Francorum
corum pontifex magnus, Germano carmine: & Hunibaldo prosa Latino sermone, scri- scriptor.

pserunt, quorum ductu nos & isti, & in primo volumine annalium rerum Germanicarum

& Francarum, quod scripsimus, copiam habemus.

DECIMVS OCTAVVS.

CLOGIO Franci regis, maior natu filius, patri succedens, regnauit super Francos an- Clogio
nis xxx. vir astutissimus, ingenio versatilis, augur, magus, & astrologus curiosissimus: granis anno
de quo memoratus Francorū pontifex, consiliarius, & vates Clodomirius, multa stupenda
& miranda carmine digesit, de quibus in primo volumine fecimus mentionem.

30 Mater eius nomine Lothildis, filia regis Doringorum, summa templi Palladis antistes Lethildis re-
fuit, siue sacerdos, magicis artibus dedita, quarum exercitatione plura fecit miranda. Nam gina, acer-
(vt iam dicti scripserunt auctores) suis carminibus & incantationibus, quos voluit, hostes ponifex Pal
filii deleuit, infelices reddidit, & quantumlibet procul absentes, dæmonum ministerio latus.

40 peremit, victoriam Francis, metum, terrem, & fugam hostibus maleficio procurabat: imbræ, tonitrua, coruscationes, & tempestates in aere horribiles, quoties, vbi, & super Romanorum
quos voluit, carminibus inducebatur. Anno regni ciuius quarto, Romani expeditionem expeditio in
denuo mouerunt in Germaniam: quibus confederati reges non segniter occurrentes, Germaniam.

40 tamen non Francos, sed Germanos appellauit) cum Tyberio Romano congressus, fortissime pro sua gente pugnauit, & postrimo cadentibus ab utraq; parte multis, Romani sine Clogio rex
victoria discesserunt. cum Tyberio
Calare pa-
gnati.

Anno regni Clogionis memorati decimo, octavo Kalendas Ianuarij, natus est in Beth- I E S V S
leem Iuda, dominus & saluator totius vniuersitatis, Iesus Christus vnigenitus Dei filius, exin- C H R I S -
ta ta semper virginem Maria, quo anno (teste Hunibaldo) edicto Cesari Augusti, descriptus T V S I N I U -
per capita Romano subiectus orbis imperio fuit, quod præter mysterij rationem diuina d a n a f c t u r
factam prouidentia, sensu non caruit ad literam Francis præbentibus causam. D e f i n i t u s .

Eodem quoque anno rex Clogio Phrisum suum genitum secundo, ad matris instan- Phrisus Clo-
tiam ducem eius constitutus regionis, que mari Germanico adiacet versus aquilonem, ab gieni filius
50 eiusque ducis nomine Phrisia est dicta (sicut vult Hunibaldus) usque in praesentem diem. dux, a quo
Rursus post annos decem de consensu memorati regis Clogionis, & omnium principum Phrisiano-
gentis Francorum, idem Phrisus fuit sublimatus in regem, ea videlicet conditione, quod Phrisus dux
reges Phrisij omnes, sicuti & reliqui duces, regi Francorum perpetuo manerent subiecti, sit primus
singulisque annis tributum cc. lx. boum soluerent, & cum Francis more cæterorum a- rex Phrisia,
micorum, contra hostes quoquinque dimicarent.

Clogio autem Rex Francorū obiit post multa fortiter gesta, Anno regni sui trigesimo, qui fuit Dominica natuitatis vicesimus annus: de cuius moribus, yaticinijs, oraculis, bel- lis, plura scribit Hunibaldus.

C O M P E N D I V M L I B . I .
D E C I M U S N O N V S .

*Hermerius
regnauit
annis 12.
Vix erat bel-
licosissimus.*

HERIMERVS regis Clogionis maior natu filius , patri succedens , regnauit annis duodecim , vir bellicosus , & nimium audax : cuius regni anno tertio , Galli facta exur- sione , vsq; ad Mosam peruererunt , omnia quæ ad ius pertinebant Francorum , exceptis munitionibus , atq; castellis , hostili temeritate vastantes , & post hoc ad sua cum præda & spolijs festine retrocesserunt .

*Gallorum
incursus in
Mosam St.
cambrorū.
Lxx Scam-
borum in-
fia.*

Verum postea cum ista Gallorum incursio regi Herimero innotuisset , ira commotus est , vocatosque ad se duces Ultramosanos , quorum irruperant negligenta Galli , secundum leges Francorum in eos statim animaduertit . Sic enim lege continebatur : *Principes sub rege Francorum in potestate ducali constituti , diligenter provinciam tucatur sibi commissam . Quod 10 fine negligenter eius , regionem subintrauerint hostes , sicutem laeserint nostram , aut si rebus ipsolauerint incolas terre ; medium bonorum suorum regis mansueto pendas , & dux ne sit amplius sed priuatus viuat honore . Si volens introitum hostibus permisisti , sepeliatur viuus , aut capite puniasur : uxores vero eius cum liberis & rebus omnibus regis ministerio cedant .*

*Sicambri
deuolu-
runt totam
Galliam.*

Deinde conuocatis in auxilium sociis , Germanis , Theutonicis , atque Doringis , rex Herimer in multitudine graui Galliam intravit , & tanta eos cæde domuit , vt in multis annis pristinam nequierint recuperare virtutem . Postremo tamē anno regni sui vltimo , cum iterum in Gallias traduxisset exercitum , & nimium audax , ne dicam temerarius aut pre- sumptuosus , pugnaret incautius , ab eis in bello fuit occisus : Anno domini tricesimo se- cundo .

20

V I C E S I M V S .

*Marcomer
regnauit
anno 18.*

*Treureni-
ses , Magu-
nitiam , Co-
lonenses .
Iesus Chri-
stus in in-
dia sub E-
tio pastur.*

MARCOMIRVS frater memorati regis Herimeri , à Gallis perempti , germano suc- cedens in regno Francorum , regnauit annis decem & cocto , vir statura procerus , moribus asper , fauorabilis tamen amicis , hostibus autem meruendus , atq; terribilis , qui cum Romanis & Gallis prælia multa constituit , Moguntios , & Treuitos vna cum Agrippinis saepe grauiter afflxit . Anno regni eius secundo , vnigenitus Dei filius , dominus & salvator mundi Iesus Christus , ex Maria semper purissimaq; virgine sine cōmixtione virili homo natus , secundū cādem humanitatem Hierosolymis vrbe Iudeorū , sub Pontio Pilato Romanorum præsi- de , crucifixus , paſtus , & pro nostra salute mortuus & sepultus est : Descendit ad inferos , cri- puit inde iustos , tertia die resurrexit à mortuis , ascensque in celum , sedet ad dexteram patris , iudicaturus viuos & mortuos , & viuet in æternum .

*Romanii le-
giones mi-
tia in Brit-
anniam.*

*Claudius
Caſar Bri-
tannia re-
gen inter-
fuit .
Claudius
Caſar dat
filiam suam
Aruracu-
regi .*

Anno Marcomiri regis decimo , Clodius Romanorum Cæſar exercitū duxit in Britan- niā , quam nunc Angliā vñitato vocabulo nūcupamus . camq; armorū vi , simul & Orchadū insulas Romanis tributarías fecit . Inter eundum & redeundum , Francos inter Mosam & Rhenum commorantes , licet non sine suorum sanguine , graniter afflxit .

Regnabat eo tempore in Britannia Guiderius , filius quondam regis Kymbolini : quo ab exercitu Claudij perempto in bello , mox pro eo surrexit Aruiracus frater eius , qui regium sibi diadema imponens , multisq; Romanorum occisis , Claudium usque ad naues est perfecutus . Videns Cæſar , quod Aruiracum superare non posset , pacem obtulit , filium que suam illi dedit vxorem , & Romanis tributum negatum recuperavit , auxilio quoque generi ad insulas O rehadum traduxit exercitum .

Marcomer autem rex Francorum supradictus , moritur anno regni sui octavo decimo : Anno dominicae nativitatis quinquagesimo , indictione Romanorum octaua .

V I C E S I M V S P R I M V S .

*Clodomer
regnauit
anno 12.*

*Tres simul
apparuer-
Solei .*

*Moguntia
reparatur à
Romanis
deserita .*

CLODOMER Marcomiri supra diē regis filius , patri succedens , regnauit super Fran- cos annis duodecim , vir inquietus , & multum bellicosus : de quo refert Hunibaldus , quod Romanis & Gallis fuit infestissimus , & nihil magis quam eorum delere memo- riam cupiebat : vix erat annus , quo non ad minus semel expeditionem moyeret in Gal- liam .

Anno regni sui primo , tres soles simul apparuerunt , qui paulatim in vnum redierunt : & secuta est per vniuersam Europam famæ magna & ingens : mortalitas non solum ho- minum , sed etiam iumentorum .

Anno autem nono rex Clodomer cum magno suorum exercitu , Rheno transmisso & Mosa , Gallos expulit , amissâ prius omnia recuperavit . Cum Romanis apud Moguntiam Germanorum auxilio , dimicauit , sed eos à reparatione vrbis cohibere non potuit . Moritur anno regni sui duodecimo : Dominicæ autem nativitatis sexagesimo iecundo , indi- cione Romanorum quinta .

V I C E -

ANTENOR regis Clo-
dui quo regnauit , bellum
cum multis regni proceribus
in Mosa flumine , submergit .
Anno siquidem regni
exercitum trans flumen d-
idit maturauit in Fran-
ciam , reip̄le cum proceribus &
10 numero grauatus , cecidit
dederat spectaculum , plur-
turbatus de ponte reparauit .
Galli nunciantur in mag-
nam . Quibus auditis co-
negabat & locutus : pugnan-
tatescerer nisi natandi vi-
quatin , & salutem natandū
baliteo præcinctus & enti-
tate compulsi , omnes reli-
to equis , alij manibus ac pe-
nentur ad litus , multi
medio fluctuum perierunt
cipibus , quorum illa sunt
nor , dux Marcomerus , du-
fexaginta tribus Francorū
sui texto : Dominice nat-

RATHERVS , vel utr a-
filius , post interitum p-
10 misus audax , & fortis , qui quic-
semper fortissime defensa-
meuendus . Cuius anno f-
Christianos persecutione-
ciāt , & per omne imperiu-

Ratherus autem rex Fra-
gne & ferro vindicauit : fin-
xit foedus cum Germanis ,
annos centum (vt supra dī-
xit) auxit .

40 Post huc tandem mo-
1 LXXXIX , indictione Ro-
nominis suo dedicata , a fi-
tis ex Francorum Arebaldu-
nibaldo rededit in profan-

RICHIMER V regis Ra-
per omnia magnificus
superstitiosus , quippe qui l-
vincere & superare volebat
50 baldus , summus à gente Frani-
admitit .

Anno eius duodecimo ,
taſtare ceperunt . Contra-
tingorum rex , & ipse Richi-
mer Theutonibus , iuxta fiducia-
lester magnum produceru-
Gothorum peremerunt , ca-

ANTENOR regis Clodomeri filius, post patrem regnauit annis sex, qui toto tempore <sup>Antenor rex
regnauit
annis 6.</sup> quo regnauit, bellum gesit cum Gallis atque Romanis, cuius tandem & occasione cum multis regni proceribus, miserabiliter interiit, quando (sicuti dicemus) ponte fracto in Moisa flumine, submersus est.

Anno siquidem regni sui ultimo, ponte supra naues veterum more fabricato ex lignis, exercitum trans flumen duxit in Galliam, vastata regione, cum praeda & spolijs multis redditum maturauit in Franciam. Cumque iam flumen pars maior transisset exercitus, & rex ipse cum proceribus & reliquis ultimis adhuc resideret ad littus, subito pons, equitum numero grauatus, cecidit, solutaque naues ab inuicem funibus ruptis, miserabile cunctis dedere spectaculum, pluribus in flumine cadentibus. Attonitus rex & animo nimis turbatus, de ponte reparando cum his qui aderant cœpit habere consilium, cum ecce mox Galli nunciantur in magna pugnatorum multitudine, post tergum venire, parati ad pugnam. Quibus auditis confraterni sunt omnes qui erant cum rege, quibus fugam tempus negabat & locutus: pugnam vero interdixit minor exercitus. Igitur cum euasione nulla patuereret nisi natandi via per flumen, arma & quicquid potuit grauare, proiecerunt in aquam, & salutem natando tentabant. Rex etiam proiecta lorica, soloque super tuniciam baltheo præcinctus & ensis cum equo submisit in vndas. Simili se periculo, necessitate compulsi, omnes reliqui submiserunt. Natare simul cœperunt vniuersi, alij super equos, alij manibus ac pedibus aquarum imperium fulcantes. Ex eis plures natando peruererunt ad littus, multi etiam qui natandi non habuere peritiam, prefocati ab aquis in medio fluctuum perierunt. Inter quos & rex Antenor fuit submersus, cum nouem principibus, quorum ista sunt nomina: Dux Priamus, dux Clodius, dux Richimer, dux Antenor, dux Marcomerus, dux Walther, dux Clogio, dux Herimer, & dux Rutvivicus, cum alijs sexaginta tribus Francorum nobilibus. Sic itaq; periret rex Francorum Antenor, anno regni sui sexto: Dominicæ nativitatis, sexagesimo octavo, indictione Romanorum undecima.

VICESIMVS TERTIVS.

RATHERVS, vel (vt alias scribit) Rhatherius, memorati regis Antenoris maior natus <sup>Ratherus rex
regnauit ann.</sup> filius, post interitum patris, regnauit anni XXI. super Francos. fuitque vir magnanimus, audax, & fortis, qui gentem Francorum in gladio suo ab omni Gallorum incursione semper fortissime defensabat, neminem timens, neminem expatiescens, sed cunctis ipse metuendus. Cuius anno secundo, Nero imperator Romanorum facinorosus, primam in Christianos persecutionem mouit, Petrum & Paulum apostolorum principes, Romæ occidit, & per omne imperium multa credentium millia crudeliter nimis peremis.

Ratherus autem rex Fratcorū, Gallos multipliciter attriuit: patris interitum, armis, igne, & ferro vindicavit: fines genti ablatos, restituit: castella, vrbes, & iustitiae construxit: sedes cum Germanis, Saxonibus, atq; Döringis regibus, quod Francus olim rex ante annos centum (vt supra diximus) pepergerat, rehouauit, & regni Francorum terminos auxit.

40 Post haec tandem moritur anno regni sui vicesimo primo, dominicæ nativitatis LXXXIX. indictione Romanorum secunda, sepultus in vrbe Ratherdama, quam ipse ^{Ratherdam.} nomini suo dedicatam, à fundamentis nonam construxerat. Cuius magnifice gesta pontifex Francorum Arebalodus & vates, carmine descripsit more priscorum, quæ postea Huncibaldus rededit in prosa.

VICESIMVS QUARTVS.

RICHIMERVS regis Rathieri filius, patri succedens, regnauit annis XXIIII. princeps per omnia magnificus, atdax, & bellicosus, in cultura idolorum gentis sua nimium superstiosus, quippe qui Romanos in numero deorum non solum æquare, sed etiam vincere & superare volebat. Quapropter multiplicatis per eum numinibus, mortuo Are-

50 baldo, summus à gente Francorum pontifex & sacerdos constitutus fuit, quod & libenter admisit. Anno eius duodecimo, Gothi detinuo in fines Saxonum effusi, regionem suo more deuastare cœperunt. Contra quorum incursus, Windekint Saxonum rex, Hermenfridus Döringorum rex, & ipse Richimer Francorum rex, cum Germanis fratribus simul atque Theutonibus, iuxta sedes antiquum, & annos ante paucos (vt diximus) renouatum, celeriter magnum produxerunt exercitum, & facta congressione, plus quam viginti millia Gothorum peremisunt, ceteros vulteratos & spoliatos verterunt in fugam.

Consultatio regum, quod modo Gothos arreverat à Germanis.

Fugatis denuo de Saxonia Gothis, Franci cum Germanis atque Theutonibus consilium habuerunt, inter se disquirentes, quemadmodum Gothis & Scanzianis populis redditum in fines Saxonum siue Germanorum, deinceps possent interdicere. Placuit postremo regibus & proceribus cunctis, ut ex populo Francorum, Saxonum, Doringorum, Germanorum, & Theutonum, qui circa mare Dacis & Gothis erant viciniores, vnam conducerent gentem, cum liberis, vxoribus, atque iumentis, quae terram post Saxoniam ultimam & proximam Scanzianis incoleret, hostiumque incursionses prohiberet.

Francos in Marchiam Brandenb. Sunno dux Francorum Marchiam Noricum.

Marchio-natus Fran-doviorgan-sus.

Sunno dux, Clodomero, Sunno dux Fracorum.

Franchen-fuit epis- dii Odemar-jundatur.

A Marco-mero filii sunt Mar-cionis. A Brando-ni dediti sunt Branden-burgenses.

Domini-cus Cæsar C. Hispanes pugnatuerunt.

Ruthvici-cus his-to-riographus.

Traianus fit Cæsar, Colonia,

Odemarus regnauit ann. 14.

Inter Fran-cos & Gal-lis treng-a fuit.

Franci cum Germanis fuerunt bil-adhuc tem-perius gen-tiles.

Eo autem tractatu concluso, Richimer rex Francorum, decem & octo milia viorum, cum liberis, & vxoribus, in regionem illam destinavit: quibus Sunnonem filium suum secundogenitum, ducem & principem constituit. Ad quem iuxta conditum, plures deinde conuenierunt ex Germanis, Saxonibus, atque Doringis: & facti sunt ex diuersis populis vnius, breuique tempore creuerunt in gente magnam, & Scanzianos deuastare Saxoniam deinceps non permiserunt. A Romanis tamen saepius infestabantur.

Hic Sunno dux, sedeni gentis sua posuit cum potentia in finibus Saxonie, ab oriente habens Sarmatas, à meridie, Selaos Boemiae: ab occidente, Saxoniam, & Theutones: ab aquilone vero Cimbros, mare, Dacos, & Scamos, Gothos, hominesque insulanos & loca paludinosa inhabitantes.

Sunno post haec mortuo, Clodomero filius in ducatu Cismarino successit, qui terminos accepta possessionis non parum adauxit. Post hunc Sunno eius filius principatum gentis accepit, qui anno dominice nativitatis, centesimo quadragesimo sexto, indictione Romanorum quarradecima, in memoriam patrie suæ ac gentis Francorum, ad ripas fluminis Odere civitatem nouam construxit, quam progenitorum suorum amore, Franchenfuit nuncupauit. Aliam post haec quoque urbem, ad ostium fluminis memorati haud procul à mari condidit, quam suo ex nomine Sundam, siue (ut Hunibaldus testatur) Sunnoniam nuncupauit.

Remansit aliquandiu in his terris nomen Francorum, quo usque tandem multiplicatis ducibus, regio in partes fuit diuisa plures, & singulæ diuisiones nomē à singulis vel principibus, vel euentibus accepérunt. A Marcomero etenim duce, quidam postea dicti sunt Marcomerii: à Brandone filio eius, qui urbem Brandenburg condidit, alij nominati sunt Brandenburgi: atque alij ab alijs alia nomina suscepérunt.

Contrauerat antehac anno Richimeri regis quinto, Domicianus Cæsar Sarmatas & Dacos, qui morabantur in finibus Germaniae versus orientem, & eos valde nimis afflxit. Addenq; sceleri peccatum, secundam in Christianos post impij simulum Neronem, persecutionem suscitauit, seque primus omnium Cæsarum, Deum & Dominum appellari omnibus præcepit.

Anno regni sui undecimo, Richimerus rex Francorum, bellum habuit cum Romanis & Gallis, non longe ab urbe Basana, communi Germanorum suffragijs adiutus, in quo multi ab utraque parte ceciderunt. Inter ea Romanis legionibus ad Coloniā Agrippinam reversis, Nerua Cæsar nunciatur mortuus: in cuius locum milites Traianum, Hispanicæ nationis virum, in Cæsarem, sublimarunt, qui imperauit annis decem & nouem, mensibus sex, & diebus quindecim.

Richimer autem rex Francorum, post multa fortiter gesta, postremo tandem moritur, anno regni sui XXIII. Dominicæ vero nativitatis c. XIIII. indictione Romanorum XI, cuius vitam, more, sanctam, & cultum in deos, Ruthvicus Francorum vates carmine scripsit.

VICESIMVS QVINTVS.

ODEMARVS Richimeri supradicti regis Francoru natu maior filius, post patrem regnauit annis XIII, princeps Fracoru valde amabilis populo, qui temperauit à bellis quantum fieri sine Reipublicæ detrimento potuit. Indicias enim, quas ob interpositam fidem, TRENZAS, quasi confidentias Franci nuncupant, cum Gallis fecit, atque Romanis, quibus se tam deinceps amicum exhibuit, ut omnes mortem eius deplorare compelleret.

Vnde quamdiu vixit in humanis, pacem seruauit promissam, & omne studium suū pro decoro & ornatu gentis sua impendit: castella, vrbes & munitiones plurimas per regnum condit: leges & ritus sacrificiorum, consilio antistitum, & auxit, & renouauit. Omnes enim Franci, Saxones, & Germani, eo tempore adhuc idolorū vanitati fuerunt subiecti, & procul à Christiana fidei cognitione alieni. Colebant Martrem, ut Deum belli ferocē, de cuius numine victoriā omni tempore postulabāt. Singulis quoque diis suis nō solū aras singularis

gulas & templū, sed vrbes inveniuntur. His temporibus Francos, Vectianos, de antiqua in astronomia, in musica, & quies Rome & Athenis, dñorum, cum quibusdam regum arque nobilium, valet scriptis in facili numero fecit Germanas, exigit. Hic anno regis C. meritus, vi à Vectiano Germanorum, rex Odemar, inveniuntur, que conflat. Odemarius autem regis Romanorum decima, pirata de sepe lute.

MARCOMERVS M. ginti, qui habituit, genuit leptem filios, quoniam in regno Marcomer, quando Marburgum dictam apud Hogios, à Confluenti, gentiacos, & Saxonem Germa-ni nuncupauit. Merodac, Julianus, ad ostia Rheni, & crotum constituerat, propria tempore.

Clanuit eo tempore, Vectiani quondam polae, Odemar vita deitate apud Francos auctor, men aliquid coleretur ab regis Francorum & propria.

Pacem habuerunt Fr

ab eis directione, diuinitus (ut Hunibaldus testatur) d

uos, tanquam futuros in

perpetua toris sepe viribus in dorege postea, eiusque sue manum superauerunt impo-

Matcomer autem re-

mo: Dominicæ vero nativitatis, c. LXV. indictione.

CLODOMERVS M. sit post patrem decem humanissimus. Vxorem habet tres filios, Farabertum, Nic-

cellum in regno: secundus dicitur

nomen suum fluminis reliquias.

Locus autem submersio-

veterem, quam incola M

quam Germania tota fuit a

Clodomero auren-

ca nativitatis, c. LXV. indi-

ANNUAL TRITHEMI

19

gulas & templa, sed vrbes quoque singulas dedicarunt & vicos: nec erat numerus deorum insensibilium.

His temporibus Francorum summus erat sacerdos, pontifex, senior, & vates, nomine Vechtanus, de antiqua regum stirpe procreatus, Graco & Latino sermone facundus: in astronomia, in musica, in medicinis, & in philosophia Graecorum peritisimus, utpote qui ex Roma & Athenis multo tempore studium impenderat scripturis hominum mundanorum, cum quibusdam aliis condiscipulis suis. Qui tandem reuersus in patriam, filios regum atque nobilium, veterum consuetudine Francorum, sub queru docebat.

Multa scripsit in sacris deorum, carminibus Graecis: veterumque historias regum, numero fecit Germanas, quibus iuuenum exercitauit ingenia, memoriamq; plurimum erigebat. Hic anno regis Odemari quinto, periit paruo in flumine, cui nomen dedit submersus, ut à Vechtanō Germanice dicatur, die Vecht usque in praesentem diem. Super eius tumulum rex Odemarus nonam condidit urbem, quam suo nomine Odemarsheim nuncupauit, quæ constat usque ad præsens, in finibus dioecesis Traiectensis ecclesie.

Odemarus autem rex Francorum pacificus, tandem post multarum conditionem vrbium moritur, anno regni sui quartodecimo: Dominicæ nativitatis cxxvii. indictione Romanorum decima, cuius corpus in Odemarsheim / ut viuus præordinauerat, sub pyramide sepelitur.

VICESIMVS SEXTVS.

MARCOMERVS Odemari regis filius, patri succedens, regnauit annis uno & vii, qui habuit uxorem nomine Athildem, filiam Marii regis Britanniæ: de qua genuit septem filios, quorum ista fuerunt nomina: Clodomer primogenitus, patri succedit in regno. Marcomer, qui ducatum tenuit apud Nitritones, ubi nominis sui condidit urbem Maracoburgum dictam: Clogio, qui periit in Britannia: Franc, qui fuit dux Cisphenanus apud Hogios, à Confluente usque ad ostium Mœni fluminis, versus orientem, inter Moguntiacos, & Saxones Germanos, qui veterem urbem Helenopolim instaurauit. Francenfuit nuncupatur Merodac, in venatione apro percussus, interiit: Nicanor, qui dux fuit in Sulianus, ad ostia Rheni, & Odemarus, quem pater post mortem Vechtani, pontificem saecorum constituerat, propterea quod in omni literatura gentili doctissimus euaserat.

Claruit eo tempore Doracus Francorum consiliarius, parens regum, & vates insignis: Vechtani quondam auditor atque discipulus, de regum nobili prosapia ortus, qui post hanc Odemaro vitam defuncto, in summo pontificatu procerū electione successit. Hic tantè apud Francos auctoritatis obtinuit, & in tanta estimatione habitus est, ut quasi nimen aliquod coleretur ab omnibus, & imperaret non modo plebi, que vellet, sed etiam regibus Francorum & proceribus cunctis. Historias gentis carmine scribens continuauit.

Pacem habuerunt Franci cunctis diebus, quibus regnauit Marcomirus, multumque sub eius directione, diuitijs, potentia, & honore creuerunt. Scribit Doracus in annalibus (vt Humibaldus testatur) quod Romani Francos & pace & bello temper habuere suspicatos, tanquam futuros imperii subuersores, Phædri * oraculo dudum premoniti, ac propter totis sepe viribus in eorum interitum, licet frustra, conspiraront. Nam sub Faramondo rege postea, eiusque successoribus, & Galliam totam suis viribus obtinuerunt, & Romanum superauerunt imperium.

Marcomir autem rex Francorum præscriptus, moritur anno regni sui vicesimo primo: Dominicæ vero nativitatis, cxlviii. indictione prima.

VICESIMVS SEPTIMVS.

CLODOMERVS Marcomiri regis Francorum iam dicti maior natu filius, regnauit post patrem decem & septem annis, homo prudentia singularis, suis modestus, & humanissimus. Vxorem habuit Hasildem nomine, filiam ducis Rugiorum, de qua genuit tres filios, Farabertum, Nicanorem, & Roricum. Quorum primus (vti dicemus) patri succedit in regno: secundus fuit rex Frisia: tertius non longe à Nouefio in aqua submersus, nomen suum flumini reliquit defunctus, quod Rora nuncupatur usque in praesentem diem. Locus autem submersionis Rorici, fuit inter Neocum castellum cisphenanum, & urbem veterem, quam incolæ Moradunum nuncupauerunt, quibus temporibus tam Francia quam Germania tota fuit à cognitione Christianæ fidei aliena.

Clodomer autem rex Fracorum, in pace mortuus est, anno regni sui xvii. Dominicæ nativitatis, c. lxxv. indictione Romanorum tertia. Cuius tempore Galli meditabatur irru-

Trithemij

Opere
Historia

ptionem in Francos. Sed rex ipse Clodomerus mortuus eorum sapienter proueniens, ne id facerent, cohibuit.

VICESIMVS OCTAVVS.

*Farabertus
regnauit
ann. 20.*

FARABERTVS Clodomericus Francorum regis maior natu filius, patri succedens regnauit annis x x. incipiens anno dominica nativitatis praenotato centesimo sexagesimo quinto, indictione Romanorum tertia: qui foedus & amicitiam dudum per Francum regem (ut supra diximus) contractam, & deinde per alios reges confirmatam, innovatam, & sepius constitutione noua reboraram, & continuatam, renouauit, & denuo ratificauit cum Germanis, Saxonibus, Doringis, Theutonibus, Marcomanis, & Cimbris, ¹⁰ quod Romanis multum displicuit, & in arma concitauit.

*Romanorum
legionis in Ger-
maniam, metu rece-
serunt.*

Anno siquidem ipsius Faraberti regis sexto, qui fuit dominica nativitatis centesimus septuagesimus primus, temporibus Lucij Aurelii Commodi Caesaris, non ferentes & quis animis Romanis tantam concordiam Francorum cum Theutonicis & Germanis, omni cam studio subuertere conati sunt. Missis itaque per Sarmatiam legionibus in Germaniam contra Dacos, Marcomanos, Theutones, Saxones, Germanos, & Francos, magnum suorum produxerunt exercitum. Contra quorum incursionem reges praedictarum gentium, tantas pugnatorum copias emiserunt, ut dicti Romani, sine victoria recedere cum damno & confusione sint compulsi.

*Romanorū
alias in Ger-
manias ex-
peditione, tem-
pore Anto-
nius Pii.*

Anno regis Faraberti vndeclimo, sub Antonino Pio imperatore, iterum Romani per Sarmatas exercitum reduxerunt in Germaniam, diuque pugnatum est acriter, & multi ab vtraque parte gladio vulnerati ceciderunt. De cuius belli modis, exitu, & miraculis imbrum, quem pro Romanorum ferebantur exercitu, post Hunibaldum, in primo annalium volumine sufficientem digessimus narrationem, quam istuc repetere superfluum iudicamus.

Farabertus autem rex Francorum, post multa fortiter gesta, moritur anno regni sui vicesimo: Dominicæ nativitatis c. l x x x v. indictione octaua.

*Britanni,
qui nunc
decuntur
Anglia, fratre
Christi fa-
cipient,
Faganus
& Domi-
nus episcopi
Britannoru-
mum.
Pontifices
idolorum in
Britannia
plures.
Pontifices
28. Archi-
flamines 3.
Gildas &
Gofredus
Monemutie,
historogra-
phus.
Caradocus
scriptor
Francorum.*

Huius regni Faraberti temporibus, anno videlicet dominica nativitatis centesimo octogesimo secundo, Eleutherius papa Romanus, ad petitionem Lucij regis Britanniae, filii Coilli, misit in ipsam Britanniam (quæ nunc Anglia nominatur) Faganum & Diuianum episcopos, vt regi memorato, proceribus quoque & genti vniuersae Britannici regni sine insula verbum salutis annunciant, & eos ad Christi fidem conuerteret in nomine patris & filii & spiritus sancti baptizarent. Qui venientes ad locum destinatum, breu tempore non solum regem Lucium, sed & totius insulae populum ad fidem Christi conuertent.

Fuerunt eo tempore in Britannia pontifices & sacerdotes idolorum plures, inter quos erant præcipui auctoritate Flamines xxviii. archi autem flamines tres, Landonensis, Eboracensis, & in vrbe legionum, quam super Oscam fluuium in Glamorganitia, veteres muri & adficia sitam fuisse testantur. Cœuersis autem ad Christi fidem memoratis flaminiibus, prædicti apostolici prædicatores corum templi idolorum, in vnius dei patris omnipotenti consecraverunt honorem, totidem pro flaminiibus episcopos: & pro archiflaminiibus, archiepiscopos instituentes. Scriptis de his latius Gildas in libro quem de vita Aurelii Ambrosii regis Britonum prænotauit: & post eum Gofredus Monemutensis Bruto, qui ad Ruperrum ducem Claudio Cestriæ, historiam Britonum & successiones omnium regum corundem, ex ordine à primo introitu gentis, cum Bruto ex Troianis, in insulam ipsam, usque ad annum dominice nativitatis sexcentesimum octogesimum nonum, in libris decem consummauit. Cuius contemporaneus Caradocus Lancarbanensis etiam Francorum regum successiones, annos, tempora, & gesta, luculento sermone descriptis.